
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  24501  del  09/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRAFICANTE MARIA LUISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MASSIMI GIANCARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso Pubblico per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 41 della L.R. n. 26 del 28.12.2007 " Fondo straordinario
per lo sviluppo economico del litorale laziale" in attuazione della DGR n. 943 del 15/11/2024, approvato con Determinazione
n.G17904 del 23/12/2025. Indicazione delle istanze pervenute e di quelle non ammissibili. Presa d'atto delle risultanze dei
lavori della Commissione di valutazione: approvazione graduatoria finale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08926 11/07/2025



Oggetto: Avviso Pubblico per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 41 della L.R. n. 26 del 
28.12.2007 " Fondo straordinario per lo sviluppo economico del litorale laziale" in attuazione della 
DGR n. 943 del 15/11/2024, approvato con Determinazione n.G17904 del 23/12/2025. Indicazione 
delle istanze pervenute e di quelle non ammissibili. Presa d'atto delle risultanze dei lavori della 
Commissione di valutazione: approvazione graduatoria finale. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SVILUPPO ECONOMICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE E RICERCA 

VISTO lo Statuto Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;  

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06667 del 03/06/2021 recante “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e 

la Ricerca” con cui, in particolare, è stata modificata la denominazione dell’Area “Politiche di 

sviluppo economico del territorio e delle Aree urbane e del Cratere Sismico” assumendo la nuova 

denominazione “Misure per lo sviluppo economico del territorio, del litorale e delle Aree Urbane” 

nonché modificata la declaratoria analitica delle competenze dell’Area medesima; 

VISTO che nella declaratoria delle competenze di cui alla sopracitata determinazione dirigenziale n. 

G06667/2021 sono incardinate in capo all’Area “Misure per lo sviluppo economico del territorio, del 

litorale e delle Aree Urbane” della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive e la Ricerca, le “attività relative all’attuazione dei programmi annuali e pluriennali degli 

interventi per lo sviluppo e la valorizzazione del litorale laziale con la riqualificazione dei contesti 

urbani e dei centri storici prospicienti la costa laziale” (art. 41 della L.R.n.26/2007); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 26/02/2024 con la quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Sviluppo Economico, 

Attività Produttive e Ricerca, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all’Allegato H del 

Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6.9.2002; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche;  

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

Atto n. G08926 del 11/07/2025



VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento Regionale di 
contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della L.R. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2025-2027";  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: " Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macro aggregati per le spese";  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: " Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa";  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 2025, n.28 concernente “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 3 aprile 2025, n. 203 “Riaccertamento dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 3 aprile 2025, n. 204 “Variazioni del bilancio 
regionale 2025-2027, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 
disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”; 

VISTI gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla Legge 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013; 

VISTI: 

- la Legge Regionale 26 giugno 1980, n. 88 “Norme in materia di opere e lavori pubblici” e
successive modifiche;

- il Regolamento Regionale 22 aprile 2020 n. 11, modificato dal successivo Regolamento 29
gennaio 2021, n. 2, recante la “Disciplina della rendicontazione della spesa, dell’istruttoria
della documentazione tecnico-amministrativa e contabile, delle modalità e termini per
l’invio della documentazione e dei criteri della sua conservazione, ai sensi del comma 1.2
dell’art. 6 della Legge Regionale 26 giugno 1980, n. 88”;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 relativo a “Codice dei Contratti pubblici, in
attuazione dell’art. 1 della Legge 21.6.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, dell’art. 53 che disciplina

Atto n. G08926 del 11/07/2025



“Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi” e dell’art 35-bis relativo a “Prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”;  

- il «Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici» adottato dalla Regione Lazio con
Deliberazione della Giunta Regionale n. 33 del 21 gennaio 2014 e pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione Lazio n. 9 del 30 gennaio 2014;

- il «Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della Regione Lazio per il periodo
2022/2024», adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 143 del 29 marzo 2022 e
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 29 del 5 aprile 2022;

VISTA la deliberazione n. 943 del 15/11/2024, pubblicata sul BURL n. 93 del 19/11/2024 concernente 
“Criteri e direttive per la presentazione di manifestazioni di interesse da parte dei 21 Comuni del 
litorale laziale, del X Municipio di Roma Capitale/Ostia e dei 2 Comuni isolani al fine dell’utilizzo del 
“Fondo Straordinario per lo Sviluppo Economico del Litorale Laziale”, con cui la Giunta regionale ha 
stabilito:  

- i requisiti per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei 21 Comuni del
litorale laziale, del X Municipio di Roma Capitale/Ostia e dei 2 Comuni isolani destinatari dei
contributi;

- destinato all’Avviso pubblico in narrativa risorse finanziarie per un importo complessivo di
10.000.000,00 euro, secondo le seguenti annualità sul Capitolo del Bilancio Regionale
U0000B44516, denominato “Fondo straordinario per lo sviluppo economico del litorale
laziale”, Missione 07, Programma 01, Piano dei Conti Finanziario 2.03.01.02.000:

 2.000.000,00 di euro sull’esercizio finanziario 2024;
 4.000.000,00 di euro sull’esercizio finanziario 2025;
 4.000.000,00 di euro sull’esercizio finanziario 2026;

- destinato alla Società Lazio Innova S.p.A., nell’ambito dello stanziamento previsto per il
“Fondo Straordinario” per il triennio 2024-2026, una somma non superiore a € 50.000,00 a
valere sull’esercizio finanziario 2025 finalizzata al supporto ed alla consulenza in favore dei
Comuni costieri con una popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, per la presentazione dei
progetti e delle domande di contributo, al fine di una corretta valorizzazione urbana ed
economica di ogni territorio costiero e al fine di accrescere la trasparenza dell’azione
amministrativa, stabilendo che Lazio Innova S.p.A. sia rimborsata a seguito della
rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti;

VISTA la Determinazione n. G17904 del 23 dicembre 2024 (pubblicata sul BURL n° 104 del 
27/12/2024), in attuazione alla già menzionata DGR n. 943/24, con cui si è provveduto a: 

- approvare l’AVVISO Pubblico e i relativi allegati per la concessione di contributi ai sensi
dell’art. 41 della L.R. n. 26 del 28.12.2007, annualità 2024/2026, avvalendosi della società in
house LazioInnova S.p.A. per l’erogazione dei finanziamenti risultati ammissibili e per le
altre attività tecnico amministrative elencate nella stessa determinazione;

- approvare lo SCHEMA DI CONVENZIONE tra la Regione Lazio e Lazio Innova (allegato 6);

Atto n. G08926 del 11/07/2025



- indicare come termine di scadenza per la presentazione delle istanze di contributo il
25/02/2025, successivamente prorogato al 31/03/2025, giusta determinazione n. G01951 del
17/02/2025;

PRESO ATTO che alla data di scadenza prevista dall’AVVISO risultano pervenute n. 22 da parte dei 
Comuni e da Roma Capitale (Ostia Lido);  

VISTO il Decreto Direttoriale G04177 del 03/04/2025, pubblicato sul BUR n. 32 del 22/04/2025, con 
cui è stata nominata la Commissione tecnica di Valutazione (CTV); 

CONSIDERATO che con nota prot. RL n. 534187 del 16/05/2025, si dà comunicazione al Presidente 
della Commissione tecnica di Valutazione che tutta la documentazione amministrativa e tecnica 
relativa alla manifestazione di interesse trasmessa dagli istanti è a disposizione della Commissione 
tecnica di Valutazione, nella cartella condivisa accessibile tramite il link dedicato, al fine di avviare 
le verifiche sulla corrispondenza degli interventi trasmessi dagli istanti rispetto alle finalità previste 
dall’Avviso Pubblico, di cui alla DE n. G17904/2024, e di procedere alla assegnazione dei punteggi 
conformemente ai criteri elencati all’art. 10 del Bando ed alla redazione della graduatoria delle 
proposte ammissibili e finanziabili con relativa quantificazione della spesa, dei progetti ammissibili 
ma non finanziabili e dei progetti non ammissibili pertanto non finanziabili; 

PRESO ATTO che con nota prot. RL n. 687484 del 02/07/2025, il Presidente della Commissione di 
Valutazione (CTV) ha trasmesso al funzionario responsabile dell’Area competente, oltre ai verbali 
inerenti alle 22 istanze pervenute, i seguenti elenchi che, allegati alla presente determinazione, ne 
formano parte integrante e sostanziale: 

- ALLEGATO A) ELENCO delle 22 DOMANDE ESAMINATE DALLA CTV
- ALLEGATO B) ELENCO DEI PROGETTI FINANZIABILI
- ALLEGATO C) ELENCO PROGETTI AMMESSI E NON FINANZIABILI
- ALLEGATO D) ELENCO PROGETTI NON AMMESSI e non finanziabili CON RELATIVA

MOTIVAZIONE

RITENUTO pertanto necessario: 

1. prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione Tecnica di Valutazione, ed
approvare gli elenchi di seguito allegati, i quali formano parte integrante e sostanziale della
presente determinazione:
- ALLEGATO A) ELENCO delle 22 DOMANDE ESAMINATE DALLA CTV
- ALLEGATO B) ELENCO DEI PROGETTI FINANZIABILI
- ALLEGATO C) ELENCO PROGETTI AMMESSI E NON FINANZIABILI
- ALLEGATO D) PROGETTI NON AMMESSI CON RELATIVA MOTIVAZIONE;

2. disporre che i verbali delle risultanze dei lavori della Commissione Tecnica di Valutazione
per l’Avviso pubblico, di cui alla Determinazione G17904 del 23 dicembre 2024 (pubblicata
sul BURL n° 104 del 27/12/2024), unitamente agli elenchi siano depositati presso la
competente Area Misure per lo Sviluppo Economico del Territorio, del Litorale e delle Aree
Urbane della Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca;

Atto n. G08926 del 11/07/2025



DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione Tecnica di Valutazione, ed
approvare gli elenchi di seguito allegati, i quali formano parte integrante e sostanziale della
presente determinazione:

 ALLEGATO A) ELENCO delle 22 DOMANDE ESAMINATE DALLA CTV 
 ALLEGATO B) ELENCO DEI PROGETTI FINANZIABILI 
 ALLEGATO C) ELENCO PROGETTI AMMESSI E NON FINANZIABILI 
 ALLEGATO D) PROGETTI NON AMMESSI CON RELATIVA MOTIVAZIONE; 

2. di disporre che i verbali delle risultanze dei lavori della Commissione Tecnica di Valutazione
per l’Avviso pubblico, di cui alla Determinazione G17904 del 23 dicembre 2024 (pubblicata
sul BURL n° 104 del 27/12/2024), unitamente agli elenchi siano depositati presso la
competente Area Misure per lo Sviluppo Economico del Territorio, del Litorale e delle Aree
Urbane della Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca;

L’Area competente per materia provvederà a adottare gli atti conseguenti al presente 
provvedimento.  

La pubblicazione sul BURL e sul sito ufficiale della Regione Lazio alla sezione “Amministrazione 
Trasparente” del presente atto ha valore di notifica per gli interessati, ai sensi dell’art. 32 della 
Legge 28 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 19 del Decreto Legislativo n. 33/2013.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale del 
Lazio nel termine di 60 gg. dalla pubblicazione ovvero ricorso al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 gg. dalla pubblicazione.  

Il Direttore 
 Tiziana Petucci 

Atto n. G08926 del 11/07/2025




